
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.11.2022 № 677-п 
г. Иваново

О внесении изменений в постановление Правительства 
Ивановской области от 11.11.2021 № 541-п «Об утверждении 

нормативов обеспечения государственных гарантий реализации прав 
на получение общедоступного и бесплатного общего образования, 

обеспечения дополнительного образования в муниципальных 
образовательных организациях и возмещения затрат на финансовое 

обеспечение получения общего образования в частных 
образовательных организациях на 2022 год и на плановый период

2023 и 2024 годов»

В соответствии с Законом Ивановской области от 05.07.2013 
№ 66-ОЗ «Об образовании в Ивановской области» Правительство 
Ивановской области п о с т а н о в л я е т:

Внести в постановление Правительства Ивановской области 
от 11.11.2021 № 541-п «Об утверждении нормативов обеспечения 
государственных гарантий реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного общего образования, обеспечения 
дополнительного образования в муниципальных образовательных 
организациях и возмещения затрат на финансовое обеспечение получения 
общего образования в частных образовательных организациях на 2022 год 
и на плановый период 2023 и 2024 годов» следующие изменения:

1. Пункт 3 приложения 1 к постановлению изложить в следующей 
редакции:

«3. Норматив обеспечения государственных гарантий реализации 
прав на получение дошкольного образования в расчете на одного 
обучающегося в муниципальных общеобразовательных организациях:



Н аименование Сумма (руб.)
с 01.01.2022 

по 31.05.2022
с 01.06.2022 

по 30.09.2022
с 01.10.2022 

по 31.12.2022 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6
в городской местности 
(дош кольное образование)

31 896 32 059 32 160 26 957 26 957

в сельских населенных 
пунктах
(дош кольное образование)

52 105 52 341 52 497 43 810 43 810

в поселках
(дош кольное образование)

52 105 52 341 52 497 43 810 43 810

2. Пункт 2 приложения 2 к постановлению изложить в следующей 
редакции:

«2. Норматив возмещения затрат на финансовое обеспечение 
получения дошкольного образования в расчете на одного обучающегося в 
частных общеобразовательных организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность по имеющим государственную 
аккредитацию основным общеобразовательным программам:

Н аименование Сумма (руб.)
с 01.01.2022 

по 31.05.2022
с 01.06.2022 

по 30.09.2022
с 01.10.2022 

по 31.12.2022 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6
в городской местности 
(дош кольное образование)

31 892 32 055 32 156 26 953 26 953

в сельских населенных 
пунктах
(дош кольное образование)

52 101 52 337 52 493 43 806 43 806

в поселках
(дош кольное образование)

52 101 52 337 52 493 43 806 43 806

3. Приложение 3 к постановлению изложить в новой редакции 
согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

4. Приложение 4 к постановлению изложить в новой редакции 
согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

Губернатор 
Ивановской области С.С. Воскресенский



Приложение 1 к постановлению 
Правительства Ивановской области 

от 17.11.2022 № 677-п

Приложение 3 к постановлению 
Правительства Ивановской области 

от 11.11.2021 № 541-п

Н О Р М А Т И В Ы
обеспечения государственных гарантий 

реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в муниципальных дошкольных 

образовательных организациях на 2022 год 
и на плановый период 2023 и 2024 годов

1. Норматив обеспечения государственных гарантий реализации 
прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного 
образования в муниципальных дошкольных образовательных 
организациях, расположенных:

1) в городской местности:
Наименование Сумма (руб.)

2022 год 2023 год 2024 год
1 2 3 4

в группе общеразвивающей направленности 
с 12-часовым режимом пребывания, 
круглосуточного пребывания

58 423 47 657 47 657

в группе оздоровительной направленности с 
12-часовым режимом пребывания, 
круглосуточного пребывания

71 093 58 359 58 359

в группе комбинированной направленности 
с 12-часовым режимом пребывания, 
круглосуточного пребывания

71 268 58 507 58 507

в группе компенсирующей направленности 
с 12-часовым режимом пребывания, 
круглосуточного пребывания

169 347 141 359 141 359

в группе общеразвивающей направленности 
с 10-часовым режимом пребывания

52 076 42 295 42 295

в группе оздоровительной направленности с 
10-часовым режимом пребывания

62 630 51 210 51 210

в группе комбинированной направленности 
с 10-часовым режимом пребывания

62 775 51 333 51 333

в группе компенсирующей направленности 
с 10-часовым режимом пребывания

144 476 120 349 120 349



в группе общеразвивающей направленности 
с 9-часовым режимом пребывания

48 922 39 630 39 630

в группе оздоровительной направленности с 
9-часовым режимом пребывания

58 423 47 657 47 657

в группе комбинированной направленности 
с 9-часовым режимом пребывания

58 555 47 768 47 768

в группе компенсирующей направленности 
с 9-часовым режимом пребывания

132 115 109 907 109 907

в группе общеразвивающей направленности 
кратковременного пребывания

23 589 19 162 19 162

в группе оздоровительной направленности 
кратковременного пребывания

28 657 23 443 23 443

в группе комбинированной направленности 
кратковременного пребывания

28 727 23 502 23 502

в группе компенсирующей направленности 
кратковременного пребывания

67 959 56 643 56 643

2) в поселках и сельских населенных пунктах:
Наименование Сумма (руб.)

2022 год 2023 год 2024 год
1 2 3 4

в группе общеразвивающей направленности 
с 12-часовым режимом пребывания, 
круглосуточного пребывания

74 023 60 363 60 363

в группе оздоровительной направленности с 
12-часовым режимом пребывания, 
круглосуточного пребывания

89 859 73 740 73 740

в группе комбинированной направленности 
с 12-часовым режимом пребывания, 
круглосуточного пребывания

90 077 73 924 73 924

в группе компенсирующей направленности 
с 12-часовым режимом пребывания, 
круглосуточного пребывания

212 669 177 483 177 483

в группе общеразвивающей направленности 
с 10-часовым режимом пребывания

66 090 53 661 53 661

в группе оздоровительной направленности с 
10-часовым режимом пребывания

79 280 64 804 64 804

в группе комбинированной направленности 
с 10-часовым режимом пребывания

79 463 64 958 64 958

в группе компенсирующей направленности 
с 10-часовым режимом пребывания

181 582 151 222 151 222

в группе общеразвивающей направленности 
с 9-часовым режимом пребывания

62 147 50 330 50 330



в группе оздоровительной направленности с 
9-часовым режимом пребывания

74 023 60 363 60 363

в группе комбинированной направленности 
с 9-часовым режимом пребывания

74 187 60 501 60 501

в группе компенсирующей направленности 
с 9-часовым режимом пребывания

166 131 138 170 138 170

в группе общеразвивающей направленности 
кратковременного пребывания

29 828 24 244 24 244

в группе оздоровительной направленности 
кратковременного пребывания

36 163 29 595 29 595

в группе комбинированной направленности 
кратковременного пребывания

36 250 29 669 29 669

в группе компенсирующей направленности 
кратковременного пребывания

85 287 71 092 71 092

2. Норматив расходов на материальные затраты в расчете на одного 
обучающегося в группах общеразвивающей направленности, 
оздоровительной направленности, комбинированной направленности, 
компенсирующей направленности в муниципальных дошкольных 
образовательных организациях на 2022 год -  366 рублей,
на 2023 -  2024 годы -  165 рублей.



Приложение 2 к постановлению 
Правительства Ивановской области 

от 17.11.2022 № 677-п

Приложение 4 к постановлению 
Правительства Ивановской области 

от 11.11.2021 № 541-п

Н О Р М А Т И В Ы
возмещения затрат на финансовое обеспечение 

получения дошкольного образования в частных дошкольных 
образовательных организациях на 2022 год 

и на плановый период 2023 и 2024 годов

1. Норматив возмещения затрат на финансовое обеспечение 
получения дошкольного образования в частных дошкольных 
образовательных организациях, расположенных:

1) в городской местности:
Наименование Сумма (руб.)

2022 год 2023 год 2024 год
1 2 3 4

в группе общеразвивающей направленности 
с 12-часовым режимом пребывания, 
круглосуточного пребывания

58 419 47 655 47 655

в группе оздоровительной направленности с 
12-часовым режимом пребывания, 
круглосуточного пребывания

71 089 58 357 58 357

в группе комбинированной направленности 
с 12-часовым режимом пребывания, 
круглосуточного пребывания

71 264 58 505 58 505

в группе компенсирующей направленности 
с 12-часовым режимом пребывания, 
круглосуточного пребывания

169 343 141 357 141 357

в группе общеразвивающей направленности 
с 10-часовым режимом пребывания

52 072 42 293 42 293

в группе оздоровительной направленности с 
10-часовым режимом пребывания

62 626 51 208 51 208

в группе комбинированной направленности 
с 10-часовым режимом пребывания

62 771 51 331 51 331

в группе компенсирующей направленности 
с 10-часовым режимом пребывания

144 472 120 347 120 347

в группе общеразвивающей направленности 
с 9-часовым режимом пребывания

48 918 39 628 39 628



в группе оздоровительной направленности с 
9-часовым режимом пребывания

58 419 47 655 47 655

в группе комбинированной направленности 
с 9-часовым режимом пребывания

58 551 47 766 47 766

в группе компенсирующей направленности 
с 9-часовым режимом пребывания

132 111 109 905 109 905

в группе общеразвивающей направленности 
кратковременного пребывания

23 585 19 160 19 160

в группе оздоровительной направленности 
кратковременного пребывания

28 653 23 441 23 441

в группе комбинированной направленности 
кратковременного пребывания

28 723 23 500 23 500

в группе компенсирующей направленности 
кратковременного пребывания

67 955 56 641 56 641

2) в поселках и сельских населенных пунктах:
Наименование Сумма (руб.)

2022 год 2023 год 2024 год
1 2 3 4

в группе общеразвивающей направленности 
с 12-часовым режимом пребывания, 
круглосуточного пребывания

74 019 60 361 60 361

в группе оздоровительной направленности с 
12-часовым режимом пребывания, 
круглосуточного пребывания

89 855 73 738 73 738

в группе комбинированной направленности 
с 12-часовым режимом пребывания, 
круглосуточного пребывания

90 073 73 922 73 922

в группе компенсирующей направленности 
с 12-часовым режимом пребывания, 
круглосуточного пребывания

212 665 177 481 177 481

в группе общеразвивающей направленности 
с 10-часовым режимом пребывания

66 086 53 659 53 659

в группе оздоровительной направленности с 
10-часовым режимом пребывания

79 276 64 802 64 802

в группе комбинированной направленности 
с 10-часовым режимом пребывания

79 459 64 956 64 956

в группе компенсирующей направленности 
с 10-часовым режимом пребывания

181 578 151 220 151 220

в группе общеразвивающей направленности 
с 9-часовым режимом пребывания

62 143 50 328 50 328

в группе оздоровительной направленности с 
9-часовым режимом пребывания

74 019 60 361 60 361



в группе комбинированной направленности 
с 9-часовым режимом пребывания

74 183 60 499 60 499

в группе компенсирующей направленности 
с 9-часовым режимом пребывания

166 127 138 168 138 168

в группе общеразвивающей направленности 
кратковременного пребывания

29 824 24 242 24 242

в группе оздоровительной направленности 
кратковременного пребывания

36 159 29 593 29 593

в группе комбинированной направленности 
кратковременного пребывания

36 246 29 667 29 667

в группе компенсирующей направленности 
кратковременного пребывания

85 283 71 090 71 090

2. Норматив расходов на материальные затраты в расчете на одного 
обучающегося в группах общеразвивающей направленности, 
оздоровительной направленности, комбинированной направленности, 
компенсирующей направленности в частных дошкольных 
образовательных организациях на 2022 год -  362 рубля,
на 2023 -  2024 годы -  163 рубля.


